
（兼「通級による指導における ICT活用研究事業」による成果報告会）

推進センターイメージキャラクター

「つーきゅーず」

津教委学第１９０３号

令和 4 年１１月２日

関係市町村教育委員会 教育長 様

関係市町村小・中学校長 様

津山市教育委員会 教育長 有本 明彦

津山市立北小学校 校 長 影山 哲也

津山市立西小学校 校 長 尾崎 文雄

津山市立津山西中学校 校 長 芦田 俊彦

津山市特別支援教育推進センター センター長 杉本 伸一

令和 4年度 津山市特別支援教育推進センター実践発表会のご案内

紅葉の候、皆様方におかれましては益々ご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、津山市特別支援教育推進センター（以下、推進センター）では、標記の実践発表会を下記

の通り開催いたします。推進センターは、令和 4～６年度に県教委による「通級による指導におけ

る ICTを活用した実践研究」の指定を受けています。令和 4年度は「指導に関すること」に焦点化

し、通級指導において「苦手な部分を支える発想」を基盤にしてＩＣＴの効果的な活用を探求しな

がら実践を深めています。本実践発表会では、これまでの取組や、実践事例の成果について「全体

会」及び「ブース発表会」を通して発表いたします。

つきましては、公務ご多用のこととは存じますが、本実践発表会に多数の先生方のご参加をいた

だき、ご指導・ご意見を賜りたくご案内申し上げます。

１ 期日 令和5年１月 12日（木）15:00～16:45【受付 14:30～15:00】

２ 会場 津山市立北小学校 体育館

〒708-0004 津山市山北 238
（本校棟）TEL:0868-22-8168 FAX:0868-22-8169
（通級棟）TEL:0868-22-3955 FAX:0868-22-5088

３ 日程（各ブース発表について、前半と後半の内容は同じです。）

14:30 15:00 15:10 15:25 15:55 16:05 16:35 16:45

４ 内容

（１）全体会

①実践の概要説明

②音声教材（マルチメディア・デイジー教科書）の活用について

③今後の取組

（２）ブース発表会（解説や実際に体験できるコーナーもあります。）

①読み書きに困難さがある児童生徒への「読み」をサポートするブース

②読み書きに困難さがある児童生徒への「書き」をサポートするブース

C

カタカナや漢字を書くことへ

のサポート

「Jamboard」や「Google スライド」を使ったひ

らがなとカタカナの使い分けや、漢字の誤りの要因

に応じたサポート例（漢字の部分に着目した動画な

ど）を紹介します。

D

ICTを紙と鉛筆代わりに使う 書字に困難さのある児童の事例を紹介しながら、

環境調整や ICT（「iPad」「Chromebook」など）の

具体的な使用の仕方について紹介します。

A

ひらがなの文字や単語を読む

ためのサポート

学習アプリを活用し、ひらがなの文字を音に変換

する力をつける事例や「PowerPoint」で作成した

フラッシュカードを使い、単語を読む力をつける事

例を紹介します。

B

読みに苦手さがある児童生徒

の学びサポート

教科書の読みをサポートするマルチメディア・デイジー

教科書の特徴、申請、再生方法や、「Cｈｒｏｍｅbook」

「Word」の読み上げ機能などの読みをサポートする機

能について紹介します。

研究主題

特別な教育的ニーズに応じた ICT 機器の効果的な活用を目指して

～（1年次）通級指導の読み書きにおける ICTの活用～

受付
開会

挨拶

全体会

（15分間）

閉会

挨拶

ブース発表会

【前半】

（30分間）

休
憩

ブース発表会

【後半】

（30分間）



５ 参加申込

（１）申込締め切り 令和 4年 12月 16日（金）17:00 まで

※申込多数の場合は、早めに締め切らせていただく場合があります。

（２）申込フォーム ＱＲコード又はURLから、必要事項にご入力の上お申込みください。

ＱＲコード⇒

URL⇒https:forms.gle/XKkvBKnuJ98hhaMo7

（３）同一校で複数名の参加希望の場合、学校単位で申込フォームにご入力ください。

６ アクセス

（１）駐車場は、津山市立北小学校運動場をご利用ください。

（２）駐車場誘導係が駐車場をご案内します。

（３）周辺道路は狭いので、十分お気を付けください。

７ その他

（１）新型コロナウイルス感染症拡大防止対策についてのお願い（感染症拡大防止対策方針）

①体調がすぐれない方や発熱のある方は参加をご遠慮ください。

②マスクの着用をお願いします。

③受付で検温、手指消毒にご協力をお願いします。

④発表会中に大きな声での会話はご遠慮ください。

（２）当日は、換気のため窓を開けますので、防寒対策をお願いします。

（３）当日大雪警報等により中止となる場合は、津山市特別支援教育推進センターHPにてお知

らせします。ご確認ください。

（４）上履き・下足袋・名札・バインダーの準備をお願いします。

（本件担当）

津山市立北小通級指導教室内

津山市特別支援教育推進センター長 杉本 伸一

ＴEL：0868-32-3955

E-mail: kita_tuukyuu@ed-tsuyama.jp

八子神社

ハ
ピ
ー

ズ

衆
楽
公
園

北小学校

STY
スイム

キタムラ
カメラ

多美寿し

鶴山塾

津山高校

津山商業高校

美作高校

津山市役所

鶴山中

北小学校

学校周辺地図


